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SEZNAM ZKRATEK

3α5βS pregnanolon sulfát (20-oxo-5β-pregnan-3α-yl sulfát)

ATD amino-terminální doména

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionátová kyselina

BAPTA 1,2-bis(2-aminofenoxy)ethan-N,N,N',N'-tetraoctová kyselina

bp páry bazí („base pair“)

C3 uhlík číslo 3 steroidního jádra

C17 uhlík číslo 17 steroidního jádra

CD cyklodextrin

CNS centrální nervová soustava

CTD C-terminální doména

D-APV D-2-amino-5-fosfovalerová kyselina

DMSO dimethylsulfoxid

EC50 poloviční účinná koncentrace

ECS extracelulární roztok

EDTA ethylendiamin-N,N,N´,N´-tetraoctová kyselina

EPSC excitační postsynaptický proud

HEK293T lidské embryonální ledvinné buňky 293T

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N´-2-ethansulfonová kyselina

IC50 poloviční účinná inhibiční koncentrace

ICS intracelulární roztok

KYNA 5,7-dichlorokynurenová kyselina

NBD 7-nitrobenz-2-oxa-1,3-diazol-4-yl

NMDA N-methyl-D-aspartátová kyselina

LBD ligand vázající doména („ligand binding domain“)

LDP dlouhodobá deprese („long term depression“)

LTP dlouhodobá potenciace („long term potentiation“)

PA-A 5β-pregnan-20-on 3α-yl-[(2-trimethylammonio)-ethanoát] chlorid

PA-hPim 5β-pregnan-20-on 3α-yl-hemipimelát

PO pravděpodobnost otevření

SD směrodatná odchylka

TMD transmembránová doména
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ABSTRAKT

N-methyl-D-aspartátové (NMDA) receptory patří mezi ionotropní

glutamátové receptory, které zprostředkovávají rychlý synaptický přenos v centrální

nervové soustavě savců a hrají klíčovou roli v synaptické plasticitě. Jejich nadměrná

aktivace vede k buněčné smrti, která je příčinou vzniku řady závažných

neurologických a psychiatrických onemocnění. Cílem našeho výzkumu bylo nalézt

nové látky, které by zabránily dlouhodobé a nadměrné aktivaci NMDA receptorů.

Testováním nově syntetizovaných steroidních látek na rekombinantních

receptorech jsme ukázali vztah mezi strukturou derivátů přirozeně se vyskytujícího

neurosteroidu pregnanolon sulfátu a jejich schopností modulovat NMDA receptory.

Výsledky našich pokusů ukazují, že sulfátová a acetylová skupina na molekule

pregnanolon sulfátu hrají významnou roli v jeho inhibičním působní. Analýzou

proudových odpovědí jsme ukázali, že náhradou substituentů na C3 a C17 uhlíkatého

skeletu steroidního jádra lze výrazně zvýšit účinnost steroidních látek a příznivě

ovlivnit poměr mezi inhibicí receptorů, které jsou ve stacionárním a nestacionárním

stavu aktivace. Tyto dva stavy odrážejí situaci, kdy jsou receptory aktivovány

dlouhodobě (tonicky) a synapticky (fazicky).

Pomocí elektrofyziologických a optických metod v kombinaci s metodami

matematického modelování jsme ukázali, že cytoplazmatická membrána buněk hraje

důležitou roli pro působení neurosteroidů na NMDA receptorech. Navrhli jsme

model, který ukazuje, že na povrchu plazmatické membrány dochází k lokálnímu

zvýšení koncentrace volného steroidu nad kritickou micelární koncentraci. Dále se

nám podařilo identifikovat vazebné místo přirozeně se vyskytujícího inhibičního

neurosteroidu pregnanolon sulfátu na NMDA receptoru. Toto místo se nachází ve

vnějším ústí póru ve vysoce konzervované části tzv. SYTANLAAF motivu. Pomocí

analýzy proudově-napěťových závislostí mutovaných NMDA receptorů

v přítomnosti neurosteroidů a molekulárního modelování jsme navrhli model

otevřeného stavu NMDA receptoru.

Neurosteroidy a jejich deriváty jsou vzhledem k svému mechanizmu

působení na NMDA receptorech nadějnou skupinou antagonistů. Práce odhaluje

strukturní determinanty přirozeně se vyskytujícího neurosteroidu a jeho syntetických

analogů, které jsou důležité pro jejich inhibiční účinek a dále objasňuje molekulární

mechanizmus jakým steroidy modulují aktivitu NMDA receptorů. Jsme přesvědčeni,

že tyto poznatky mohou v budoucnu přispět k nalezení nových účinných látek

využitelných v klinické praxi pro léčbu chorob spojených s poruchami funkce

NMDA receptorů.
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ABSTRACT

N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors are a subtype of ionotropic

glutamate receptors, which mediate fast synaptic transmission in the vertebrate

central nervous system and play a key role in synaptic plasticity. NMDA receptor

overexcitation leads to cell death that underlies many serious neurological and

psychiatric disorders. The aim of our research was to characterize novel drugs that

modulate NMDAR activity.

We have tested a series of newly synthesized steroidal compounds for their

activity on recombinant receptors. We have demonstrated a relationship between the

structure of the analogues of a naturally occurring neurosteroid pregnanolone sulfate

and their ability to modulate NMDA receptors. The results of our experiments

characterize the role of substituents at the steroid A and D ring. We have found

specific substituents on carbons C3 and C17 of the steroidal skeleton that lead to a

substantial increase of steroid efficacy and the ability to positively affect the ratio

between the inhibition of stationary and non-stationary receptor activation. These

two states represent receptors long-term activated (tonically) and synaptically

activated (phasically), respectively.

Using electrophysiological and optical methods in combination with

mathematical modeling we have shown that the plasma membrane plays an

important role in the steroid access to the NMDA receptor. We have proposed a

model which indicates that there is a local increase in the concentration of steroid

monomers on the surface of the plasma membrane that can exceed the critical

micellar concentration.

We have identified the binding site of inhibitory steroids at the NMDA

receptor. The binding site is located in the extracellular vestibule of the ion channel

pore in the highly conserved SYTANLAAF motif. We have proposed a model of the

open ion channel configuration of the NMDA receptor by taking advantage of the

current-voltage relationship of mutated NMDA receptors in the presence of

neurosteroids, in combination with molecular modeling methods.

Neurosteroids and their synthetic derivatives are a promising class of NMDA

antagonists. We reveal structural determinants of the steroid molecule that are crucial

for the inhibitory effect and furthermore elucidate the molecular mechanism of the

steroid modulation of NMDA receptors. We are convinced that these findings will

lead to the design and characterization of new efficacious drugs that will prove to be

useful in clinical practice for the treatment of diseases linked to NMDA receptor

dysfunction.
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1 LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1 Objev glutamátových receptorů

Úloha L-glutamátu jako hlavního excitačního neuropřenašeče

zprostředkovávajícího rychlý synaptický přenos v centrální nervové soustavě (CNS)

savců je dnes všeobecně přijímána (Traynelis et al. 2010). Cesta k tomuto poznání

byla však komplikovaná faktem, že tato aminokyselina má vedle specifické úlohy

v nervové tkáni též obecnou úlohu v metabolizmu a proteosyntéze každé somatické

buňky. Již ve třicátých letech minulého století bylo zjištěno, že glutamát je v mozku

přítomen ve vysokých koncentracích. To následně přineslo spekulace o jeho úloze

v CNS, nicméně první vážné úvahy o roli glutamátu jako neuropřenašeče se začaly

rozvíjet až po experimentech Hayashiho v padesátých letech minulého století, který

ukázal, že aplikace glutamátu přímo do mozku má konvulzivní účinky (HAYASHI

1954). Existence specifických receptorů pro glutamát byla pak prokázána

v 80. letech minulého století a došlo k jejich rozdělení podle selektivních agonistů do

tří hlavních skupin: N-methyl-D-aspartátové (NMDA), α-amino-3-hydroxy-5-

methyl-4-isoxazolpropionátové (AMPA) a kainátové receptory (Watkins and Evans

1981). Tyto ligandem aktivované iontové kanály, tzv. ionotropní glutamátové

receptory, jsou transmembránové proteiny ukotvené v cytoplazmatické membráně

buněk. Při jejich aktivaci dochází k otevření s nimi spřaženého iontového kanálu,

kterým mohou následně procházet ionty po spádu elektrochemického potenciálu.

Ionotropní glutamátové receptory tedy velmi rychle převádějí chemický signál na

depolarizaci postsynaptických neuronů.

Rozvoj molekulárně biologických technik na začátku 90. let minulého století

pomohl prokázat existenci celé další skupiny glutamátových receptorů, tzv.


[…]

cytoplazmatickou membránou buněk při modulaci
NMDA receptorů

A Kinetika nástupu a odmývání inhibičního působení 3α5βS na NMDA

receptoru je pomalá a netypická pro interakci ligandu s receptorem ve

vodném prostředí. Navíc rychlost odmývání inhibičního působení

neurosteroidů je urychlována β a γ cyklodextriny.

B 3α5βS se ve vodném prostředí vyskytuje převážně ve formě micel s kritickou

micelární koncentrací ~0.4 µM. Pomocí matematického modelu doplněného o

experimentálně zjištěné parametry bylo ukázáno, že 3α5βS v monomerní

formě se v blízkosti membrány může vyskytovat v koncentracích výrazně

převyšujících kritickou micelární koncentraci.
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6.3 Molekulární mechanizmus působení neurosteroidů na
NMDA receptorech

A Na základě analýzy inhibičního působení 3α5βS na prokaryotickém

glutamátovém receptoru GluR0 a na zkrácené variantě NMDA receptoru bez

ATD domény (GluN1∆N/GluN2B∆N) byly vytipovány oblasti na M1 a M3

helixech, které by se mohly podílet na inhibičním působení 3α5βS. Mutační

analýza M1 a M3 oblastí na GluN1 a GluN2B podjednotkách ukázala, že

většina aminokyselinových záměn nemá na inhibiční působení 3α5βS

signifikantní vliv nebo jeho inhibiční působení zvyšuje. Výjimku tvořily

mutace v konzervovaném SYTANLAAF motivu, nacházející se na obou

podjednotkách na úrovni vnějšího ústí receptorového póru.

B Výsledky mutační analýzy, které naznačují že 3α5βS působí jako blokátor

otevřeného kanálu v ústí receptorového póru, byly dále podpořeny kompeticí

mezi 3α5βS a blokátorem otevřeného kanálu 9-aminoakridinem o vazebné

místo nebo přístup k němu. Výsledky ukazující napěťovou závislostí inhibice

NMDA receptorů za přítomnosti 3α5βS nebo kladně nabitého steroidu PA-A,

měřených na divokém typu a mutovaných formách receptoru se sníženou

citlivostí k 3α5βS rovněž podpořily tuto hypotézu.

C S využitím výsledků proudově napěťových závislostí byl pomocí

molekulárního modelování vytvořen model NMDA receptoru v konformaci

odpovídající otevřenému stavu. Pomocí dokování byla následně nalezena

nejpravděpodobnější orientace 3α5βS ve vazebném místě.
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7 ZÁVĚR

Správná funkce NMDA podtypu glutamátových receptorů je klíčová pro

normální funkci CNS, zvláště důležitá je pak pro učení a paměť. Na druhou stranu

jejich nadměrná aktivace v řadě patofyziologických stavů vede k excitotoxicitě a

následné smrti nervových buněk. Přes veškeré úsilí mnoha vědeckých laboratoří a

farmaceutických firem, které v posledních 25 letech vynaložili miliardy dolarů na

vývoj antagonistů NMDA receptorů (Monaghan et al. 2012), se doposud nepodařilo

vyvinout takový lék, u kterého by se v klinických studiích prokázal léčebný efekt a

přitom nebyl později vyřazen pro své nežádoucí vedlejší účinky.

Deriváty neurosteroidů jsou vzhledem k jejich příznivým vlastnostem

nadějnou skupinou NMDA antagonistů. Nicméně k nalezení konečné struktury

případného léčiva vede ještě dlouhá cesta. Zde předkládaná práce odhaluje zatím

neznámé strukturní determinanty přirozeně se vyskytujícího neurosteroidu 3α5βS,

které jsou důležité pro jeho inhibiční účinek a to včetně mechanizmu tohoto účinku i

s konkrétní strukturou vazebného místa. Doufejme, že tyto nově nabité poznatky v

budoucnu přispějí k nalezení nových účinných látek využitelných v klinické praxi

pro léčbu chorob spojených s poruchami funkce NMDA receptorů.
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7.1 Vztah mezi strukturou 3α5βS derivátů a jejich schopností
modulovat NMDA receptor

Testováním celé řady nově syntetizovaných C3 a C17 derivátů 3α5βS na

GluN1/GluN2B receptorech jsme ukázali, že sulfátová skupina na C3 a acetylová

skupina na C17 na molekule 3α5βS hrají významnou roli při jeho inhibičním

působení na NMDA receptorech. Vhodnou substitucí těchto funkčních skupin lze

významně zvýšit účinnost těchto nových látek, a zároveň ovlivnit poměr mezi IC50

pro jejich účinek na fazicky versus tonicky aktivované receptory.

7.2 Úloha interakce neuroaktivních steroidů s
cytoplazmatickou membránou buněk při modulaci
NMDA receptorů

Potvrdili jsme hypotézu, že cytoplazmatická membrána buněk hraje důležitou

roli pro působení 3α5βS na NMDA receptorech. Byl navržen nový mechanizmus,

díky kterému může vlivem cytoplazmatické membrány docházet v její blízkosti

k lokálnímu zvýšení koncentrace monomerní formy amfipatických látek nad

kritickou micelární koncentraci. Tyto poznatky mohou přispět k vysvětlení interakce

lipofilních látek i s jinými typy receptorů.

7.3 Molekulární mechanizmus působení neurosteroidů na
NMDA receptorech

Podařilo se nám identifikovat vazebné místo pro 3α5βS na NMDA receptoru

nacházející se ve vysoce konzervovaném SYTANLAAF motivu ve vnějším ústí póru

NMDA receptoru. Navíc jsme ukázali (dosud nepublikovanou) strukturu TMD

NMDA receptoru v otevřeném stavu, včetně navázané molekuly 3α5βS v její

pravděpodobné orientaci. Struktura otevřeného stavu přináší další střípek do mozaiky

pro pochopení konformačních změn, ke kterým dochází během vrátkování NMDA

receptorů.
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