OPONENTNÍ POSUDEK

Disertační práce RNDr. Vojtěcha Vyklického "Studium funkčních a molekulárních vlastností NMDA receptorů" shrnuje výsledky jeho vědecké práce v Oddělení buněčné neurofyziologie Fyziologického ústavu AVČR, v.v.i.

Práce, napsaná na 77 stranách, obsahuje výsledky autora z 5 již opublikovaných impaktovaných publikací (souhrnný IF=19,77), jedné práce v recenzním řízení a jedné připravované publikace. Česky psaná disertace je přehledně členěna na oddíly "Literární úvod" (19 stran), "Cíle studie" (2 strany), "Materiál a metody" (8 stran), "Výsledky" (14 stran), "Diskuze" (10 stran), „Souhrn“ (3 strany), „Závěr“ (2 strany), "Seznam publikací autora" (4 strany), "Literatura" (7 stran). Práce mimo uvedené kapitoly zahrnuje i kapitoly „Abstrakt“ v českém a anglickém jazyce, "Obsah" a "Seznam zkratk". K disertaci jsou rovněž přiloženy kopie publikací autora, ze kterých při psaní disertační práce vycházel, s přesným vymezením podílu autora na každé publikaci.

Disertační práce je napsaná s minimem pravopisných a gramatických chyb, má logické členění a je srozumitelná i pro neodborníky v daném oboru. Kapitola "Literární úvod" obsahuje základní údaje o objevení glutamátových receptorů, o fyziologické funkci NMDA receptorů, o kinetickém schématu aktivace NMDA receptorů, o farmakologii NMDA receptorů a o neurosteroidech. Kapitola „Cíle studie“ obsahuje 3 základní hypotézy disertační práce a její 3 cíle, a sice vztah mezi strukturou $3\alpha5\beta S$ derivátů a jejich schopností modulovat NMDA receptor, úlohu interakce neuroaktivních steroidů s cytoplasmatickou membránou buněk při modulaci NMDA receptorů a molekulární mechanismus působení neurosteroidů na NMDA receptorech. Kapitola „Materiál a metody“ je rozdělena na 4 části, které již blíže specifikují metody použité během provedení experimentální části. Kapitola „Výsledky“ popisuje výsledky autora, doprovázené množstvím záznamů, grafů a schémat. Kapitola „Diskuze“ je rozdělena na 3 části a obsahuje 3 oddělené diskuze ke zvoleným experimentálním okruhům. Kapitola „Souhrn“ je taktéž rozdělena na 3 části a obsahuje souhrny k výše uvedeným experimentálním okruhům. Kapitola „Závěr“ shrnuje získané výsledky a konstatuje, že předkládaná práce odhaluje zatím neznámé strukturní determinanty přirozeně se vyskytujícího neurosteroidu $3\alpha5\beta S$, které jsou důležité pro jeho inhibiční účinek a to včetně mechanismu tohoto účinku i s konkrétní strukturou vazebného místa. Nové poznatky tak mohou v budoucnu přispět k nalezení nových účinných látek využitelných v klinické praxi pro léčbu chorob spojených s poruchami funkce NMDA receptorů. Dále následují kapitoly „Seznam publikací autora“ a „Literatura“.

Vzhledem k tomu, že výsledky autora, které tvoří obsahovou náplň disertační práce, byly již publikovány v kvalitních impaktovaných časopisech, je pouze možné konstatovat, že jak aktuálnost řešeného zvoleného tématu, tak i použité metody a postupy a zvláště získané výsledky jsou na vysoké úrovni. Není pochyb, že výsledky získané v průběhu experimentální práce autora v budoucnu najdou své uplatnění v klinické praxi.

Otázka k autorovi disertační práce:

Z celé disertační práce vzniká dojem, že neurosteroidy působí na NMDA receptory pouze na neuronech. V řadě studií však bylo prokázáno, že NMDA receptory mají i gliové buňky a rovněž tak i neurosteroidy rovněž působí na gliové buňky, které jsou nejrozšířenějšími buněčnými elementy v CNS.

Jak mohou být získané výsledky popsány v předložené disertační práci ovlivněny působením neurosteroidů na NMDA receptory gliových buněk?

Závěrem lze shrnout, že předkládaná disertační práce dostatečně prokázala předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji proto udělit RNDr. Vojtěchu Vyklickému titul "Ph.D."

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Alexandr Chvátal', written in a cursive style.

V Praze dne 31.8.2015

Doc. RNDr. Alexandr Chvátal, DrSc., MBA